NIHILOMINVS tamen arte, nulla substantialis metallorū transmutatio fieri potest. An quia generatio est opus solius naturæ? An quia, quod natura non solet, ab arte fieri non potest? An quia nihil frustra fit in natura? Effet autem aliquid superuacaneum, si omne quod natura facit, arte etiam produci possit.

PRAETEREA metallum in metallo nec actu nec virtute continetur: quia inter simplicia metalla & specie differentia, alterum ex altero propriè mixtum non est, ergo metallum ex metallo non fit. Cur ita? Quia non quodlibet fit ex quolibet, vel à quolibet, vt etiam scribitur I. Ph. Sed certum fit ex certo & à certo. Tale autem est tantùm, in quo alterum actu vel virtute est, ergo si metallum in metallo nec actu nec virtute est, ex metallo nunquam generabitur metallum.

NEC quod corrumpitur, corrūpitur in perfectius, sed in id, quod 90.
est imperfectius. Patet hoc inductione facta per omnia ea, quorum

vnum non est via ad alterum, vt est nutrimentum ad viuens. Hoc enim pacto afinus in vespas corrumpitur, iuuenus in apes, equus in scarabæos, viuens in cadauer. Quare etiam dato, quòd arte metalla corrumpi possint, non sequeretur aliud, quàm metallum nobilius in deterius corrumpi; nõ autem in aurum, quod est nobilissimum. Verùm non est verum, metallum nobilius in deterius abire: quia non est actu vel virtute in illo. Ergo nullum metallum in aliud substantialiter transmutari potest.

91. **Q**UANTUM autem nulla omninò arte, metalla substantialiter transmutari posse, satis abundè probatum sit, quòd tamen aurum vel aliud metallum naturale & verum Alchimia non faciat, peculiariter ita probari potest. Metallum naturale est, quod frigore constitutum est, vt ex superioribus patet: sed aurum, quod Alchimia facit, non est frigore cõstitutum: hanc dant nobis omnes Pyrotechniæ magistri: omnes enim solo calore & igne transmutationem metallorum inter se, facere profitentur. Ergo non est verum & naturale aurum, quod Alchimia conficit.
92. **E**X quibus omnibus facilè colligi potest, quid ars Chimica aut alia quæcunq; , que verum aurum veratq; metalla fabricari nititur, momenti Rebus pub. & vitæ communi adferre possit. Neque enim præstat, neque præstare potest, quod promittit. Ex quo non semel factum, vt alij ad extremam inopiam redacti sint; alij sese Dæmonis seruituti, miserrimè subiecerint. His quid grauius dici possit, haud equidem scio.
93. **C**AETERVM, licet ob hæc & similia incommoda prorsus ineuitabilia, pernitiõsa censei possit ac debeat, non est tamen Chimia, vel vt rectiùs dicam, Pyrotechnia prorsus reiicienda. Habet enim vtilitates quasdam alias, nempe purgare, separare, ac inter sese variis modis miscere metalla & his similia, qua vel ad vsum, vel ad voluptatem pertinent. De quibus omnibus copiosius differit Cardanus in lib. de subtilit. & de varietate rerum, & alij.